
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П. Р И К А 3

Москва

О создании рабочей группы по вопросам тарифного регулирования 
на рынках электрической энергии (мощности) при Экспертном совете

Федеральной антимонопольной службы в сфере электроэнергетики

В соответствии с подпунктом 6.7 пункта 6 Положения о Федеральной 
антимонопольной службе, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2004 № 331, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать рабочую группу по вопросам тарифного регулирования рынков 
электрической энергии (мощности) при Экспертном совете Федеральной 
антимонопольной службы в сфере электроэнергетики (далее -  Рабочая группа).

2. Утвердить состав Рабочей группы согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.

3. Утвердить Положение о Рабочей группе согласно приложению №2 
к настоящему приказу.

4. Признать утратившими силу:
приказ ФАС России от 19.10.2016 № 1487/16 «О создании рабочей группы 

по вопросам тарифного регулирования розничных рынков электрической энергии

2023-101561



(мощности) при Экспертном совете Федеральной антимонопольной службы 
в сфере электроэнергетики»;

приказ ФАС России от 08.02.2017 № 116/17 «О создании рабочей группы 
по вопросам тарифного регулирования на территории Республики Саха (Якутия)»;

приказ ФАС России от 06.12.2017 № 1641/17 «О внесении изменений 
в приказ ФАС России от 08.02.2017 № 116/17 «О создании рабочей группы 
по вопросам тарифного регулирования на территории Республики Саха (Якутия)»;

приказ ФАС России от 13.04.2017 № 500/17 «О создании рабочей группы 
по вопросам тарифного регулирования на территории Республики Татарстан»;

приказ ФАС России от 05.03.2018 № 266/18 «О создании рабочей группы 
по внесению изменений в порядок формирования сводного прогнозного баланса 
производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках единой 
энергетической системы России по субъектам Российской Федерации, 
утвержденного приказом ФСТ России от 12.04.2012 N° 53-э/1 при Экспертном совете 
Федеральной антимонопольной службы в сфере электроэнергетики»;

приказ ФАС России от 22.03.2018 № 348/18 «О создании рабочей группы 
по вопросам информатизации рабочих процессов на территории Республики Саха 
(Якутия)»;

приказ ФАС России от 28.11.2018 № 1657/18 «О создании рабочей группы 
по вопросам тарифного регулирования в сфере электроэнергетики и жилищно- 
коммунального комплекса»;

приказ ФАС России от 20.03.2019 № 332/19 «О внесении изменений 
в приказ ФАС России от 28.11.2018 № 1657/18 «О создании рабочей группы 
по вопросам тарифного регулирования в сфере электроэнергетики и жилищно- 
коммунального комплекса»;

приказ ФАС России от 16.04.2019 № 475/19 «О создании рабочей группы 
по цифровой трансформации тарифного регулирования в сферах электроэнергетики 
и жилищно-коммунального комплекса при Экспертном совете в сфере

2

2023-101561



электроэнергетики»;

приказ ФАС России от 03.09.2020 № 814/20 «О создании рабочей группы 

по вопросу развития цифровизации в сфере тарифного регулирования»;
приказ ФАС России от 04.09.2020 № 816/20 «О создании рабочей группы 

по вопросам тарифного регулирования в сфере электроэнергетики и анализа, оценки 
структуры, стоимости тарифов на электроэнергию в Забайкальском крае».

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

Руководитель 7{Ина М.А. Шаскольский

2023-101561



Приложение № 1 
к приказу ФАС России 

от /Л. Рд- 03 ф /л з

Состав Рабочей группы по вопросам тарифного регулирования 
на рынках электрической энергии (мощности) при Экспертном совете 

Федеральной антимонопольной службы в сфере электроэнергетики

Председатель Рабочей группы

Магазинов Г.Г. -  заместитель руководителя ФАС России.
Заместитель председателя Рабочей группы
Васильев Д.А. -  начальник Управления регулирования электроэнергетики 

ФАС России.
Члены Рабочей группы
Представители ФАС России:
1.Багдандева С.А.-заместитель начальника Управления регулирования 

электроэнергетики;

2. ГоловинМ.Ю.-заместитель начальника Управления регулирования 
электроэнергетики;

3. Дудкин С.А. -  заместитель начальника Управления регулирования
электроэнергетики;

4. Пальянов М.Н. — начальник отдела тарифного регулирования
электросетевого комплекса и формирования баланса начальника Управления 
регулирования электроэнергетики;

5. Петухов А.А.— начальник Управления разработки программного
обеспечения ФБУ «ИТЦ ФАС России».

Представители Минэнерго России:
1. Арутюнова О.Л. — заместитель директора Департамента развития 

электроэнергетики;



2

.2. Паромов А.О. -  ведущий советник отдела развития нормативной базы 
в сфере электроэнергетики Юридического департамента;

З.Ромащенко Р.В.-начальник отдела по вопросам тарифообразования 
Департамента развития электроэнергетики.

Представители Минэкономразвития России:
1. Храпков А. А. -  директор Департамента государственного регулирования 

тарифов и инфраструктурных реформ;
2. Кунгурцев Е.И. -  заместитель директора Департамента государственного 

регулирования тарифов и инфраструктурных реформ.
Представители Минфина России:

1. Габов А.В. -заместитель директора Департамента проектного 
финансирования и инвестиционной политики.

Представители органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в области государственного регулирования тарифов:
1. Алешина Ю.Л.-руководитель Региональной службы по тарифам 

Нижегородской области;
2. Асмодьяров Г.Р. -  руководитель Департамента по тарифам Новосибирской 

области;

3. БабкинаЯ.И. -исполняющий обязанности руководителя (директора) 
Службы по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской области;

4. Багреева М.А. — министр Правительства Москвы, руководитель 
Департамента экономической политики и развития города Москвы;

5. Бажанов Е.В.— руководитель Департамента государственного
регулирования тарифов Воронежской области;

6. Бурдюк С.Н.-председатель Государственного комитета Республики 
Башкортостан по тарифам;

7. Гаршина А.А.—руководитель Департамента ценового и тарифного 
регулирования Самарской области;

8. Груничев А.С. — председатель Государственного комитета Республики 
Татарстан по тарифам;



9. Дозорова А.А,-первый заместитель председателя Комитета по ценам 
и тарифам Московской области;

10. Доркина И.С. -  председатель Комитета по ценам и тарифам Московской 

области;
11. Клементьева Е.В. -  начальник Управления по тарифам города 

Севастополя;
12. Козлова М. А.-министр тарифного регулирования и энергетики 

Пермского края;
13. Кучиц Т.В, -министр тарифного регулирования и энергетики 

Челябинской области;
14. Личман О.М.-начальник Управления государственного регулирования 

цен и тарифов Амурской области;
15. Лукьянов А.В, -руководитель Региональной службы по тарифам 

Ростовской области;
16. Малухин А.Г. -  председатель Комитета по тарифам Санкт-Петербурга;
17. Милованов С.Н.-руководитель Департамента государственного 

регулирования тарифов Краснодарского края.
Представители отрасли:
1. Баркин О.Г. -  заместитель председателя правления Ассоциации «НП Совет 

рынка»;
2. Батраков А.В. -  генеральный директор ООО «Уралэнергосбыт»;
3. Бахарев Д.В.-первый заместитель начальника Департамента тарифной 

политики ПАО «Россети»;

4. Валинеев А.Ю. — начальник Департамента сопровождения торговли 
мощности Управления развития конкурентного ценообразования Ассоциации «НП 
Совет рынка»;

5. Веключ И.Ю. -  руководитель направления АО «ЕвроСибЭнерго»;
6. Величко Е.И. -  начальник Департамента тарифообразования ПАО «МРСК 

Центра»;

3



7. Горкина Е.О. -  начальник управления Департамента экономического
планирования ПАО «РусГидро»;

8. Дзюбенко В.В.-директор Ассоциации (НП) «Сообщество потребителей 
энергии»;

9. Закирова М.А. -  заместитель генерального директора по вопросам

отраслевого регулирования и тарифообразования ПАО «Интер РАО ЕЭС»;

10. Комиссаров А.В. -  член правления АО «АТС»;
11. Кротова А.В.-заместитель генерального директора по экономике

и финансам АО «ДРСК»;
12. Лившиц Б.А. -  начальник Управления развития конкурентного

ценообразования Ассоциации «НП Совет рынка»;
13. Линкер Л.А-директор Департамента тарифного регулирования

и экономического анализа ПАО «РусГидро»;
14. Лосева Е.В. -  начальник Управления методологии и урегулирования 

споров в области тарифообразования ПАО «Россети»;
15. Майер Н.Ю. -  генеральный директор АО «Атомэнергопромсбыт»;
16. Михеев С.А.-член правления -  директор по правовому обеспечению 

АО «БЭСК»;
17. Назарова Н, А. -  заместитель Генерального директора -  директор 

по экономике и реализации услуг АО «Сетевая компания»;
18. НевмержицкаяНЛЗ. -председатель правления Ассоциации гарантирующих 

поставщиков и энергосбытовых компаний;
19. Овчинников А.В.-заместитель генерального директора по экономике, 

финансам и инвестициям АО «БЭСК»;

20. Панина А.Г. — член правления — руководитель Центра трейдинга 
ПАО «Интер РАО ЕЭС»;

21. Полищук С.А.—заместитель начальника Департамента торговли 
АО «АТС»;

22. Рыков Я. А. -  директор по бизнес-анализу ПАО «Фортум»;

4



23. Смирнов А. О.-директор по регулируемой деятельности 
ООО «Эн+девелопмент»;

24. Стороженко Е.В. -  заместитель начальника управления экономики -  
начальник отдела тарифообразования АО «ДРСК»;

25. Тупидын И.В. -  начальник Службы долгосрочного планирования 
энергетических режимов АО «СО ЕЭС»;

26. Фаляхова А.И. -  директор департамента тарифов ПАО «Интер РАО ЕЭС»;

27. Фатеева Е.И. -  первый заместитель председателя правления Ассоциации 
гарантирующих поставщиков и энергосбытовых компаний;

28. ХолодоваЖ.Г.-заместитель директора Департамента регулирования 
и экономического анализа ПАО «РусГидро»;

29. Хуруджи А.А. — председатель Ассоциации «Некоммерческое партнерство 
территориальных сетевых организаций»;

30. Шагина И.А. -  директор по тарифам ~ начальник Департамента тарифной 
политики ПАО «Россети»;

31. Щедрин Р.В.-заместитель начальника Службы долгосрочного 
планирования энергетических режимов АО «СО ЕЭС».



Приложение № 2 
к приказу ФАС России 

от а М А О Л т » $3£/ /Л3

Положение
о рабочей группе по вопросам тарифного регулирования

на рынках электрической энергии (мощности) при Экспертном совете
Федеральной антимонопольной службы в сфере электроэнергетики

1. Рабочая группа по вопросам тарифного регулирования на рынках 
электрической энергии (мощности) при Экспертном совете Федеральной 
антимонопольной службы в сфере электроэнергетики (далее -  Рабочая группа) 
является совещательным органом при ФАС России, образованным в целях выработки 
единой позиции по вопросам формирования эффективных механизмов тарифного 
регулирования в сфере электроэнергетики.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами ФАС России, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Рабочей группы являются:

1) выработка подходов к формированию эффективных механизмов тарифного 
регулирования в сфере электроэнергетики;

2) подготовка законодательных предложений.

4. Рабочая группа состоит из председателя Рабочей группы, его заместителя 
и членов Рабочей группы.

5. Состав Рабочей группы утверждается приказом ФАС России.

6. Заседания Рабочей группы проводятся по решению председателя Рабочей 
группы.

7. Председатель Рабочей группы:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы;

2) принимает решение о проведении заседаний Рабочей группы и назначает 
день, время и место проведения заседаний Рабочей группы;

3) утверждает повестку дня заседаний Рабочей группы;



2

4) принимает решение о приглашении на заседания Рабочей группы 
по предложениям членов Рабочей группы представителей федеральных органов 
исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления, представителей коммерческих 
и некоммерческих организаций и их объединений;

5) ведет заседания Рабочей группы;

6) определяет докладчиков и выступающих по вопросам, включенным 
в повестку дня заседания Рабочей группы;

7) дает поручения членам Рабочей группы, представителям федеральных 
органов исполнительной власти и иных государственных органов по вопросам, 
связанным с решением возложенных на Рабочую группу задач, а также организует 
контроль их выполнения;

8) подписывает решения и протоколы заседаний Рабочей группы.

8. Заместитель председателя Рабочей группы осуществляет координацию 
деятельности членов Рабочей группы по рассмотрению и выработке предложений 
в рамках компетенции Рабочей группы.

В отсутствие председателя Рабочей группы его функции исполняет заместитель 
председателя Рабочей группы.

9. Ответственные за организацию заседаний Рабочей группы определяются 
председателем Рабочей группы в зависимости от перечня обсуждаемых вопросов 
на планируемом заседании, информация о котором доводится до членов рабочей 
группы при направлении им приглашения.

10. Ответственные за организацию заседаний Рабочей группы:

1) формируют повестку дня заседания Рабочей группы на основании 
предложений членов Рабочей группы;

2) информируют членов Рабочей группы о дате, месте и времени проведения 
заседания Рабочей группы и о вопросах, включенных в повестку дня заседания;

3) организуют подготовку необходимых документов и аналитических 
материалов к заседаниям Рабочей группы;

4) оформляют решения и ведут протоколы заседаний Рабочей группы.

11. Члены Рабочей группы:

1) участвуют в заседаниях Рабочей группы, других мероприятиях, проводимых 
Рабочей группой, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;



3

2) вносят предложения о включении в повестку дня заседания Рабочей группы 
вопросов, относящихся к сфере ее деятельности;

3) высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания 
и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Рабочей 
группы;

4) вносят председателю Рабочей группы предложения по иным участникам 
заседаний Рабочей группы, привлекаемым к работе Рабочей группы;

5) вправе выйти из состава Рабочей группы по собственному желанию.

12. Члены Рабочей группы участвуют в заседаниях Рабочей группы лично, без 
права замены.

13. Члены Рабочей группы, не имеющие возможности лично присутствовать 
на заседании Рабочей группы, должны уведомить об этом ответственного 
за организацию заседания Рабочей группы,

14. В случае невозможности принять участие в заседании Рабочей группы член 
Рабочей группы вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам 
в письменном виде. Указанное мнение должно быть направлено ответственному 
за организацию совещания Рабочей группы не позднее чем за 3 рабочих дня 
до заседания рабочей группы.

15. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который 
подписывается председательствующим.

16. В протоколе заседания Рабочей группы указываются:

1) фамилии и инициалы председательствующего и присутствующих 
на заседании Рабочей группы членов Рабочей группы;

2) рассмотренные вопросы;

3) принятые решения;

4) иные вопросы и решения, принятые в ходе заседания Рабочей группы;

5) сроки исполнения.

17. Решения и установленные протоколом сроки исполнения являются 
обязательными для членов Рабочей группы.


